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Bps ocHoa Ha OrnepaTHBHpQT. KBIEHE 32 aKTHBHH
nporpaMi M MEpKH 3a BpaboTyBawke M YCIYrM Ha
nazapoT Ha TpynaoT 3a 2025 roauHa ycBoeH of Bnanara
Ha Pemybnuka CesepHa MakenoHuja, Mepka 6.2 —
JaBHK paboOTH 3a 3alUTHTA H MpPEBEHIMja 01 MOXKAPH H
OIJIeMEHYBambe Ha JKMBOTHATa CpelHHA Ha JIOKAIHO
HHBO (momymyBame) Ha JeH 10.07.2025 roguna ce
objaByBa:

JABEH HNOBHK

3a paboTHo aHraxupawe Ha 20 (xBaeceT)
HeBpadOTEeHH JMLA 3a 3alUTHTA W NpeBeHLHja o
MOKApH M 33IUTHTA MW ONJIEMEHYBak€ HA
JKHBOTHATA cpedMHa  HAa  JIOKAJHO  HHBO
(momwymyBame)

Ce noBuWKyBaar cHTe  HeBpaDOTEHH THLA
eBuaeHTUpand Bo ABPM kou ce sannTepecupaHd Ia
ce BKJIyuaT BO Mepkata 6.2 —JaBHW padoTH 3a 3allTHUTA
M MpeBeHUM]ja O TMoXkapd W OIUleMeHyBame Ha
JMBOTHATA CPEMHA Ha JIOKAIHO HUBO (MOMIYMYBambe),
3apajid 3rojieMyBame Ha paboTIMBOCTa Npeky paboTHO
aHraxupare Ha HerpaDOTEHMTE JIMLA 3a 3aLITHTA H
npeBeHlMja 0Ol MOKapH W 3aluTHTa W OIUIeMEHYBame
Ha OJKWMBOTHAaTa CpeiWHa Ha  JIOKAJIHO  HHWBO
(nomrymyBame), na ce npuvjaBaT BO AreHudja 3a
BpaboTryBate Ha PCM- llentap 3a BpaboTyBame
Kuueso.

PaGoTHOTO aHraxxupame Ha HeBpaboTeHHTE
Jrna ke 0uMae peau3HpPaHO 33 MEPHOA 10 HAJMHOTY
5 (met) Meceuu. 3a kaHauaaTHTE KoM Ke Oupar
n30paHu U padOTHO aHraKHPAHM ce NpeABHAYBa 14
UM OHae ucnaTed uinoe oa 24.000 penapu Mece4Ho
€0 BKJIYYEHO OCHIYpYBake 332 HHBAJIHIHOCT H
TeJeCHO OlITeTYBalkhe MPHYHHETO €O MOBpe]a Ha
padota u npodecuoHasHa O6ojiecT M JAHOK Ha
Ju4eH Joxoa. (cpeacTea ode3dexneHH od byuer Ha
ABPCM - [loTcMeTka akTHBHH NPOTPaMH U MEPKH)

3a yuecTBO BO Mepkarta 3a pabOTHO aHraxHpame,
nunaTa Tpeda 1a ri UCMONHYBAaT ClIEIHUTE YCJIOBH:

- EBunenrupanu Hegpadborenu nuua so ABPM

— akTHMBHH DapaTeny Ha paboTa;

JInuaTa 1@ ¥MaaT OMTa 3/PaBCTBEHA CHOCOOHOCT M
ncuxoduinuka crnocodHOCT M 1a He OonedyBaar of
KapIHOBACKYJapHH, BenoxpodHu 3abonyBatba,

Bazuar né Planin Operativ pér programet dhe
masat aktive pér punésim dhe shérbime né tregun e
punés pér vitin 2025, té miratuar nga Qeveria e
Republikés s& Magedonisé sé Veriut, Masa 6.2 —
Puné publike pér mbrojtje dhe parandalim nga
zjarret dhe pérmirésimin e mjedisit jetésor né nivel
lokal (pyllézimi), mé daté 10.07.2025 shpallet:

THIRRJE PUBLIKE
pér angazhim pune té 20 (njézet) personave té
papuné pér mbrojtje dhe parandalim nga
zjarret dhe pér mbrojtje dhe pérmirésim té
mjedisit jetésor né nivel lokal (pyllézim)

Ftohen té gjithé personat e papuné t&€ evidentuar né
APRM, t& cilét jané t& interesuar t€ pérfshihen né
masén 6.2 — Puné publike pér mbrojtje dhe
parandalim nga zjarret dhe pérmirésimin e mjedisit
jetésor né nivel lokal (pyllézim), me géllim rritjen e
punésueshmérisé pérmes angazhimit t€ personave
té papuné pér mbrojtje dhe parandalim nga zjarret
dhe pérmirésimin e mjedisit jetésor né nivel lokal
(pyllézim), & té paragiten n& Agjenciné pér
Punésim t& RMV — Qendra pér Punésim Kércove.

Angazhimi i personave té papuné do t&é
realizohet pér njé periudhé deri né€ maksimum 5
(pes€) muaj. Pér kandidatét qé do (&
pérzgjidhen dhe angazhohen parashihet pagesé
mujore prej 24.000 denaré, me pérfshirje té
sigurimit pér invaliditet dhe démtim trupor té
shkaktuar nga léndimi né puné dhe sémundje
profesionale, si dhe tatimi mbi té ardhurat
personale (mjetet sigurohen nga Buxheti i
APRMYV — Nénllogaria e programeve dhe masave
aktive).

Kushtet pér pjesémarrje né masén pér angazhim
pune:

-Personat duhet té jené té evidentuar si t& papuné
né APRM

-Kérkues aktiv pér puné

Té kené aftési té pérgjithshme shéndetésore dhe
psikofizike dhe t& mos wvuajné nga sémundje



enmnencuja u agjader

- la Ce Ha BO3PAacT o0 55 rofuuu

[lpu annnuupawe 3a y4ecTBO BO aKTHBHATA
MepKa, 3aMHTepecHpaHuTe HeBpaboTeHH nHUa ce
JODKHY  Ja nonenHaT M nornumar  Msjaea za
J0OpOBOMHO yuecTBC BO PabOTROTO aHraxMpame of
oBaa Mepka kako M OpHpakarme Ha OOBPCKHTE KOH
NpPOMJIETYBAaT OX YYECTBO BO MEPKara, COTNACHO
yTBpaeHoTo BO ONEpaTHBHHOT NNaH 33 AaKTHBHH
fIpOrpaMH W MepkM 3a BpaboTyBame H YCIYyrH Ha
nazapor Ha TpymoT 3a 2025 ropuna, [loromopotT 3a
Y4ECTBO BO aKTHBHATA MepKa W 3aKOHCKHTE TNPOIIMCH
o1 obnacTa Ha NOXKapHHKAPCTROTO H IYMAPCTBOTO.

HMabopor Ha KkaHmMIaTH 3a YUECTBO BO

aKTHBHATA Mepka Ke Tro CMNpoBefe OMIITHHATA BO
copabotka co JI3C u IlporuBnoxaped cojy3 Ha
MaxenoHsja, Mo MTo co M30paHUTe kaHAMAATH KE ce
cKIy4yr JOroBOp 3a YYECTBO BO aKTHBHATA MEpKa cO
KOj NMOAETANHC Ke ce Ypenar NpaBaTa W o0BpCKHTE 32
YYecTBO BO dxkTHBHaTa Mepka (nomely ABPCM,
omutuHata, JI3C u HepaboTeHoTO NHLE).
M3bpaunTe KaHAMOATH CE QOKHHM A3 YUECTBYRaaT Ha
paboTHiHuua- o0yKa OpraHWM3MpaHa Of CTpaHa Ha
[TpoTHETIO)apeH cojy3 Ha MakeloHMja 3a KOpHCTEH:E
Ha NPOTHBIMKAPHA OIpeMa H CTEXHYBAhE Ha BCIUTHHHY
32 CIIPABYBaHE W [IPEBeHLH]a O[ foxkapH, , o WTO Ha
KaHAMIATHTE KOM YCIICUIHO Ke ja IOMHHAT 00yKaTa ke
UM 61’]}13 H3JageHa NOTBpJAAa 3a CTEKHATH 3HacHd oI
onp:kaHata paboTunHNNa-00YKa.

3a BpeMeTpacke Ha AaHTAKUPAKETO KaHIMAATOT €
AO/DKEH:

- pa 6uje pedOBEH M 1A TH M3BPIIYBa JAONENEHMTE
paboTHH 3a1a4H;

-BO CIy4aj Ha CIPEYEHOCT 3a NPHCYCTEO, BO POK o1 24
uaca Ja o H3BECTH OPTaHW3aTOPOT Ha jaBHUTe paboTn
32 NpU4uHara NopafgM koja OTCYCTBYBAa W Ha JOHECE
NOKYMEHT 32 ONPaRAyRalhe;

- na Oupe AMCUMIAIMHMPaH W Ja ro  fovATYBa
NPONMUIAHKHOT pel U I'0 YyBa MMOTOT, CPEeicTBaTa 3a
paoTa © COBECHO Ja pakyea CO JOBEPEHHTE
MaTepHjany;

-BO CIy¥aj [a HanpaBH IITeTa Kaj W3BeAyRAYOT HA
paboTHTe 33 BpeMe HA W3BEIyBalbETO HA JABHHTE
paboTh, a nopafy HeCOBECHO OHECYBae MITM KpajHOo
HeBHHMaHHe, TODKEH € HCTATa J1a ja HAZIoOMecTH;

- PpSREOBHO Ja Ce jaBYBaaTl 32 M3BPIIYBamke Ha
PabOTHHOT aHMKMAaH

- no norpeba na GuAae AoCTaneH 3a W3BPLUIYBamkE Ha

kardiovaskulare, pulmonare, epilepsi dhe diabet
o TE jeng n& moshé deri né 55 vjeg

Gjaté aplikimit pér pjesémarrje né masén aktive,
personat e papuné té interesuar jané t& detyruar t&
plotésojng dhe nénshkruajné Deklaraté¢ pér
pjesémarrje vullnetare né angazhimin ¢ punés nga
kjo masé, si dhe t& pranojng detyrimet q2 rrjedhin
nga pjesémarrja né masé, sipas t€ péreaktuarés né
Planin Operativ pér programet dhe masat aktive pér
punésim dhe shérbime né tregun e punés pér vitin
2025, Marréveshjen pér pjesémarrje né masén
aktive dhe aktet ligjore nga fusha e zjarrfikjes dhe
pylltarisé.

Pérzgjedhjen e kandidatéve pér pjesémarrje né
masén aktive do ta realizojé komuna ng
bashképunim me DMSH dhe Shoqatén e
Zjarrfikésve té Maqgedonisé, pas sé cilés me
kandidatét e pérzgjedhur do t& lidhet Marréveshje
pér pjesémarrje né masén aktive, me té cilén do t&
rreguliohen né detaje t& drejtat dhe detyrimet pér
pjesémarrje né masén aktive (midis APRMV-ség,
komunés, DMSH dhe personit t& papuné).
Kandidatét e pérzgjedhur jang t& detyruar i€ marrin
pjesé né punétori-trajnim t& organizuara nga
Shogata e Zjarrfikésve 18 Maqedonisé pér
pérdorimin e pajisjeve kundér zjarrit dhe fitimin e
aftésive pér menaxhim dhe parandalim t& zjarreve,
pas sé& cilés kandidatéve gé e kalojné me sukses
trajnimin do t’u léshohet vértetim p&r njohurité e
fituara nga punétoria-trajnimi.

(ijaté kohézgjatjes s€¢ angazhimit kandidati &shté i
detyruar:

-T& jeté 1 rregullt dhe t& kryej& detyrat e caktuara &
punés

-N& rast pamundésie pér prezencé, brenda 24 oréve
t& njoftojé organizatorin e punéve publike pér
arsyen e mungesés dhe t& sjellé dokument
justifikues (pér arsyetim};

-Té jetd i disiplinuar, t& respektojé rendin e
pércaktuar dhe t& ruajé pasuring, mjetet ¢ punés
dhe t& veprojé me ndérgjegje me materialet e
besuara

-N& rast t& shkaktimit t& démit tek realizuesi i
punéve gjaté kryerjes s& punéve publike, pér shkak
té sjelljes sé pandérgjegjshme ose pakujdesisé sé
skajshme, éshté i detyruar t& kompensoj& démin
-T& paragitet rregullisht pér kryerjen e angazhimit
té punés

-Nése #shté ¢ nevojshme, t& jeté i disponueshém



AKTMBHOCTWTE Ha TIofpavje Ha Jpyra OMNWITHHA, BO
koopauHauuja Ha EJIC u 13C.

PaboTHOTO aHraKMpame Ha HeBpabOTeHN JTMUA
KoM Ke OMIaT BKJIYYeHH BO MEPKaTa 33 H3BPLIYBabLEe Ha
jaBHH paboTH Of KapakTep 3a 3alUTHTA M MPEBEHLHja
O OJKapH W 3aLUTUTA M OIJIEMEHYBame Ha JKHBOTHATA
CpelMHa Ha JIOKAlHO HUBO (NOLIyMyBame) ke ce
peanusupa Tmpeky OMITHHATa BO copaboTka M
koopauHawmja co JI3C (a no nmotpeda n co MIKCIII)
coriacHo notpedara o akTUBHOCTUTE Kou Tpeba na ce
peanusupaaT BO PAMKH Ha MEKaTa, a BO COMJIaCHOCT CO
3aKOHCKHTE NpONUcH on obnacTa Ha
MOKAPHUKAPCTBOTO M IIYMapcTBOTO.

IlpaBaTa 1 oOBpcKHMTEe HAa Y4ecHHUHTe Ke Ouaar
peryaupanu co JoroBopotr 3a y4yecTBO BO
AKTHBHATA MepKa.

[ToTpeOHU 1OKYMEHTH 3a aniuLupae:

- [Ipujasa 3a yuecTBO (ce momosnHyRa Bo LlenTapor 3a
BpaboTyBame)

- [ToTBpoa ox mMaTHHEH NeKap 3a OMNwTa 3/paBCTBEHA
cocTojfa M ncHXodu3uYKa CMOCOOHOCT Ha JIMUETO M
IeKa MCTOTO He Oonenyea 0] KapAMOBacKyIapHH,
6enonpobuu 3abomyBama, enuiencuja u aujader.

- HzjaBa 3a cormacHocT 3a yuectBo Bo LB (ce
nonoaHyea Bo LleHTapoT 3a BpaboTyBame).

3auHTepecupannuTe HeppaborTeHnu nuua IlpujaBu 3a
YUECTBO BO MEPKATa MOXKAT Ja MOJHecaT BO ATeHUH]ja
3a BpaboTtyBame — LieHTap 3a BpaboTysame Kiiero Bo
nepuopor on 10.07.2025 romuwna 1o 17.07.2025
roguna, oa 08:00 mo 15:00 yacor.

pér kryerjen e aktiviteteve né& territorin e njé
komune tjetér, né koordinim me NJVL dhe DMSH.
Angazhimi i personave t& papuné q¢ do t&
pérfshihen né masén pér realizimin e punéve
publike t& karakterit pér mbrojtje dhe parandalim
nga zjarret dhe pér mbrojtje dhe pérmirésim té
mjedisit jetésor né nivel lokal (pyllézim) do té
realizohet pérmes komunés né bashképunim dhe
koordinim me DMSH (dhe sipas nevojés me
MMIJPH), né pérputhje me nevojat ¢ aktiviteteve
gé duhet t& realizohen né kuadér t& masés dhe né
pajtim me aktet ligjore nga fusha e zjarrfikjes dhe
pylltarisé.

Té drejtat dhe detyrimet e pjesémarrésve do t&
rregullohen me Marréveshjen pér pjesémarrje
né masén aktive.

Dokumentet e nevojshme pér aplikim:

-Aplikim pér pjesémarrje (plotésohet né Qendrén
pér Punésim)

-Vértetim nga mjeku amé pér gjendjen e
pérgjithshme shéndetésore dhe aftésing psikofizike
té personit dhe q& i njéjti nuk vuan nga sémundje
kardiovaskulare, pulmonare, epilepsi dhe diabet
-Deklaraté pér pajtueshméri pér pjesémarrje né QP
(plotésohet n& Qendrén pér Punésim)

Personat e papuné té interesuar aplikimet pér
pjesémarrje né masé mund t’i dorézojné né
Agjenciné pér Punésim — Qendra pér Punésim
Kércové né periudhén nga 10.07.2025 deri mé
17.07.2025, nga ora 08:00 deri né 15:00.

OnwTuHa KnyeBo / Komuna e Kércovés
papoHavanHuk / Kryetar




